
 
 



 



 



 



 



 



 

Приложение №1 

 

 

Приказ  

От                                                                                         № 

 

О создании комиссии по урегулированию споров 

между участниками образовательных отношений на 20_-20_ учебный год 

 В соответствии со статьей 45 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях урегулирования разногласий между 

участниками образовательных отношений по вопросам реализации права на образование, в 

том числе в случаях возникновения конфликта интересов педагогического работника, 

применения локальных нормативных актов школы, обжалования решений о применении к 

обучающимся дисциплинарного взыскания,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в МБОУ «Камаевская ООШ» комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений на 20_-20_ учебный год в следующем составе: 

1. 

2. 

3. 

2. Организовать работу Комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений на 20_-20_ учебный год, руководствуясь Положением о комиссии 

по урегулированию споров между участниками образовательных отношений». 

3. Заместителю директора по _____________, разместить на школьном сайте данный приказ и  

План работы комиссии на 20_-20_ учебный год  в  срок до _______, включить вопрос о 

деятельности комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений в повестку родительских собраний в сентябре –октябре ________. 

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

 Председателю комиссии по урегулированию 
                  споров между участниками образовательных отношений 

                        в МБОУ «Камаевская ООШ» ММР РТ 
        _______________________________________________ 

                        _______________________________________________ 
              (ФИО) 

        ________________________________________________ 
                    (должность для сотрудников учреждения) 

заявление. 
Прошу рассмотреть на заседании комиссии по урегулированию образовательных отношений в 

учреждении________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 

(содержание жалобы, обращения, предложения) 
«____»___________20        подпись______________ 

        _____________________ 
                                                                (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

 

Форма журнала регистрации заявлений в комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений образовательного учреждения 

 

№ Дата поступления 

заявления  

ФИО 

заявителя 

Краткое 

содержание 

запроса 

№ и дата 

протокола 

заседания 

комиссии 

дата ответа 

заявителю 

Роспись 

заявителя  

      

 

 

Протокол  №______ от__________ 

Заседаниякомиссии 

по урегулированию споров между участниками образовательных отношений 

МБОУ «Камаевская ООШ» Менделеевского МР РТ 

Присутствовало:  ____ человек: 

………………………………, члены родительского комитета 

Повестка дня 

1. Ознакомление с «Положением о комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений» 

2. Распределение обязанностей в составе Комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений. 

3. ДелопроизводствоКомиссии 

4. Разработка бланка заявления обращения в Комиссию и формы журнала регистрации 

заявлений в Комиссию 
 

1. Слушали _____________________________ ознакомила с «Положением о комиссии по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений» 

2. Слущали______________________________выступила________________________., и 

предложила избрать председателем Комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений - _________________________________, а 

секретарем Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений – ____________., представителя от родительской общественности. 

От родителей (законных представителей) предложены кандидатуры: _____________ 

От учащихся предложены кандидатуры _____________________________________ 

Возражений не последовало. 

         Постановили: Распределить обязанности между членами Комиссии, согласно 

«Положения о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений образовательного процесса»: 

 

 

Избрать председателем Комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений  - ____________________________., 

Заместителем председателя по урегулированию споров _____________________________, 

Секретарем комиссии по урегулированию споров – ________________________________. 

ЧленыКомиссии          _________  _______________ 

                                    _________  _______________ 



 

Голосовали: «За» -_____ «Против» -0, «Воздержались» - 0. 

 

3. Слушали __________________о документациикомиссии: 

1. Приказ об утверждении плана создания, внедрение работ по принятию итоговых 

решений в ходе спорных ситуаций, исполнение всех утверждений и приказов; 

2. Приказ об утверждении состава специальной группы на выбранный срок 

3. Журналрегистрациизаявлений 

4. Папкадлязаявлений 

5. Уведомление о сроке и месте заседания 

6. Книгапротоколовслушаний 

7. Уведомлениеобитоговомрешениизаявителю 

8. Папка – регистратор со всеми копиям приказов, которые касаются комиссии. 
Заседания Комиссии оформляются протоколом в электронном и бумажном вариантах. 

Протоколы заседаний Комиссии хранятся в документах Школы в течение 3-х лет. 

4. Слушали ___________________с образцами бланка заявления обращения в Комиссию и формы журнала 

регистрации заявлений в Комиссию (одобрено) 

Голосовали:  «за» - ______чел., «против» - __________, «воздержались» ____________.  

 

Решение 

1. Состав комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений 

2. Делопроизводство Комиссии оформлять в соответствии с внесенным решением 

3. Утвердить бланк заявления обращения в Комиссию и формы журнала регистрации 

заявлений в Комиссию 

 

Председатель Комиссии ________   _______________ 

Секретарь Комиссии   _________   _______________. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

о сроке и месте заседания Комиссии 

Кому: _________________________________________________________________  

(ФИО) 

Уведомляю Вас о том, что заседание Комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Камаевская ООШ» по рассмотрению заявления 

 (входящий регистрационный номер - ___ от «___» ________________ 20__ г.)  

состоится «___»__________20__ г. в ___ч. ___мин.  

по адресу:___________________________________________  

Секретарь Комиссии: _________________________ /________________________/ (подпись) 

(ФИО) «___»______________ 20__  

 

 

Приложение 5 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

о решении Комиссии лицу, подавшему обращение (жалобу, заявление, предложение) 

Кому:_____________________________________________________________  

(ФИО) 

 Уведомляем Вас о том, что Комиссия по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Камаевская ООШ»,  

Протокол № ___ от «___» __________ 20__ г. по рассмотрению заявления (входящий 

регистрационный номер - ___от «__» __________ 20__ г. ) приняла следующее решение: 

1____________________________________________________________________________ 

2____________________________________________________________________________ 

3____________________________________________________________________________  

Решение Комиссии обязательно для исполнения всеми участниками образовательных 

отношений и подлежит исполнению в указанный срок. Решение Комиссии может быть 

обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

 Секретарь Комиссии: _________________________ /______________________/ (подпись) 

(ФИО) 

Председатель Комиссии: _____________________/_______________________/ (подпись) 

(ФИО) «___»______________ 20__ г. 
 

 

 

 

 

 

 

 


